
 

 

はじめに 

 

 本市においても人口減少や少子高齢化が進むなか、すべての人が年齢や性別にかか

わらず個人として尊重され、男女が対等に社会の構成員としてあらゆる分野で活躍で

きる「男女共同参画社会」が求められております。 

 本市では、平成１９年１１月に「一人ひとりを認め合い、心豊かに暮らせるまちづ

くり」を基本理念とした「能代市男女共同参画計画」を策定し、５つの基本目標を掲

げ、取り組みを行ってまいりました。また、平成２２年１１月には、「能代市男女共

同参画都市宣言」をしております。 

社会情勢の変化や市民意識調査の結果等を踏まえ、これまでの計画を継承するとと

もにさらなる推進を図るため、このたび、平成３０年度からの１０年間を計画期間と

する「第２次能代市男女共同参画計画」を策定いたしました。この計画は、平成２７

年８月成立の「女性の職業生活における活躍の推進に関する法律」に基づく本市にお

ける女性活躍の推進に関する施策についての計画としても位置づけております。 

男女共同参画社会の実現のためには、行政と市民の皆様との協働はもとより、企業

などあらゆる分野の方々との連携が必要であります。今後とも皆様の一層のご理解と

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 結びに、本計画策定にあたり、ご意見・ご提言をいただきました能代市男女共同参

画推進委員の皆様をはじめ、貴重なご意見をお寄せいただきました皆様に厚くお礼申

し上げます。 

 

 

 平成３０年３月 

 

 

能代市長 齊藤 滋宣 

 


